
SP/SC/vb 

Pag. 1 a 3 

Determinazione n. 78  del 29/03/2022 

 
 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

 
DETERMINAZIONE N° 78  DEL 29/03/2022 

 

 

OGGETTO: Misure del Settore olio di oliva di cui all’art 52 del  Reg. (UE) n. 1307/2013: 

Scadenza presentazione domande ai sensi dell'art. 4 del Reg. UE 640/2014. per 

la Campagna 2021. 

 

 

Il Commissario Straordinario:  

 

VISTA: 

- La D.G.R. n. 17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissario 

straordinario dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono, pertanto, attribuiti tutti i 

poteri che lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura 

(ARPEA) prevede siano assegnati al Direttore; 

 

VISTI: 

- L’articolo 52, paragrafo 2, del Reg. (UE) n. 1307/2013; 

 

- Il DM 23 dicembre 2013 n. 16059 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 

“Disposizioni nazionali concernenti l'attuazione del regolamento di esecuzione (UE) n. 

299/2013 della Commissione del 26 marzo 2013, recante modifica del regolamento (CEE) n. 

2568/91, relativo alle caratteristiche dell'olio di oliva e degli oli di sansa di oliva nonchè ai 

metodi ad essi attinenti.”; 

  



SP/SC/vb 

Pag. 2 a 3 

Determinazione n. 78  del 29/03/2022 

- Il DM 7 giugno 2018 n. 5465 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 

 

- Il DM 28 maggio 2021 n. 248981 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, 

il quale ha introdotto disposizioni urgenti concernenti il sostegno accoppiato per l’olio d’oliva 

sulle superfici olivicole nelle zone delimitate dalle Autorità competenti, divenute improduttive a 

causa della diffusione del batterio Xylella fastidiosa; 

 

- Le Istruzioni Operative Arpea n. 40 (oggetto: Riforma della politica agricola comune. Reg. (UE) 

n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante norme sui 

pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 

agricola comune – Istruzioni per la compilazione e la presentazione della domanda unica – 

Campagna 2021.); 

 

- La circolare AGEA prot. n. 53084 del 27 luglio 2021 (per la campagna 2021); 

 

- La circolare AGEA prot. n. 25456 del 24 marzo 2022, con oggetto “Art. 52 del reg. (UE) n. 

1307/2013: Sostegno accoppiato relativo al settore olio di oliva. integrazioni alla circolare Agea 

prot. n. 53084 del 27 luglio 2021”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Per la Domanda Unica 2021, le domande ai sensi dell'art. 4 del Reg. UE 640/2014 (forza 

maggiore e circostanze eccezionali) devono essere presentate entro i 15 giorni lavorativi a 

decorrere dal momento in cui sia possibile procedervi e, comunque, non oltre il 10 giugno 2022; 

 

- Gli adempimenti di cui all’ art. 5, comma 1, del DM 23 dicembre 2013 n. 16059 del Ministero 

delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali costituiscono requisito indispensabile per 

l’ammissibilità ai premi di cui alle misure del Settore olio di oliva:  

 129 Premio alle superfici olivicole nelle Regioni Liguria, Puglia e Calabria; 

 132 Premio alle superfici olivicole in Puglia e Calabria caratterizzate da una 

pendenza media  superiore al 7,5%; 

 138 Premio alle superfici olivicole che aderiscono a sistemi di qualità; 

 

- Il requisito in questione deve essere soddisfatto nell’anno solare di presentazione della domanda 

unica e per la campagna 2021 gli agricoltori devono essere in regola con la norma di cui art. 5, 

comma 1, del DM 23 dicembre 2013 n. 16059, entro il 31/12/2021; 

 

- L’eventuale domanda di causa di forza maggiore o circostanze eccezionali non può essere 

accoglibile a giustifica del mancato adempimento dell’art.5, comma 1 del DM 23 dicembre 

2013 n. 16059 se le relative superfici sono divenute improduttive a causa della diffusione del 

batterio Xylella fastidiosa dopo il 31/12/2021; 

 

 

 



SP/SC/vb 

Pag. 3 a 3 

Determinazione n. 78  del 29/03/2022 

Tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 

 

 

Di fissare il giorno 12/04/2022 come data ultima di scadenza per l’invio della domanda art. 4 del 

Reg. (UE) n. 640/2014, causa di forza maggiore o circostanza eccezionale, di cui all’art. 2 della 

Circolare AGEA  25456 del 24 marzo 2022. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario  

Piera Martina                                                                                                              


